Дело № 2-9366/2024

УИД: 36RS0032-01-2023-001380-71

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2024 года Коминтерновский районный суд города Воронежа в составе: председательствующего судьи Кашириной Н.А.,

при секретаре Стеганцевой А.В., 

с участием представителя истца ФИО1, действующей на основании доверенности от 12.02.2024, ответчиков ФИО2, ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье» к ФИО4, ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности по взносам, пени, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Изначально СНТСН «Задонье» обратилось в Рамонский районный суд Воронежской области с иском к Администрации Рамонского муниципального района Воронежской области, в котором, просило взыскать задолженность по взносам за период с 2021 по 2023 годы в размере 19500 рублей, пени за неуплату взносов за период с 2021 по 2023 годы в размере 4100,00 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 908,00 рублей. 

Исковые требования мотивированы тем, что СНТСН «Задонье» создано на основании постановления администрации Рамонского района №124 от 12.04.1991, решения Рамонского районного Совета народных депутатов №248 от 23.07.1991г. (ФИО)3, на основании постановления администрации Рамонского района Воронежской области №60 от 16.02.1993 года, имел в собственности земельный участок (№), площадью 1200 кв.м, который находится в границах территории СНТСН «Задонье», по адресу: 

<

адрес> кадастровый номер (№) В 1994 году ФИО5 было выдано свидетельство №ВОО-25-005215 о праве собственности на земельный участок. За период с 2021 по 2023 годы у ФИО5 образовалась задолженность по членским и целевым взносам. Истцу стало известно, что 14 сентября 2002 года, ФИО5 умер. До настоящего времени никто из наследников в СНТСН «Задонье» не обращался, право собственности на земельный участок в ЕГРН ни за кем не зарегистрировано. Поскольку истцу не были известны наследники ФИО5, истец обратился в суд с настоящим иском, в котором просил определить состав наследственного имущества, а также взыскать задолженность с наследников за счет наследственного имущества.

Определением Рамонского районного суда Воронежской области от 23.01.2024 занесенным в протокол судебного заседания произведена замена ненадлежащего ответчика Администрацию Рамонского муниципального района Воронежской области на ФИО6, ФИО7. 

Определением Рамоского ройного суда Воронежской области от 22.03.2024, занесенным в протокол судебного заседания произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО7 на ФИО3 и ФИО2. 

Определением Рамоского ройного суда Воронежской области от 02.05.2024, занесенным в протокол судебного заседания произведена замена ненадлежащего ответчика ФИО6 на ФИО4.

Определением Рамоского ройного суда Воронежской области от 02.05.2024 гражданское дело по иску садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье» к ФИО4, ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности по взносам, пени, судебных расходов, передано по подсудности в Коминтерновский районный суд г. Воронежа.

Определением Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 24.05.2024 гражданское дело принято к производству Коминтерновского районного суда г. Воронежа.

Определением от 21.06.2024 к производству суда принято уточнённое исковое заявление, в котором истец просит взыскать с ответчика ФИО4 задолженность по взносам за 2021-2023 годы в размере 6500,00 рублей, пени за неуплату взносов на 2021-2023 годы в размере 1366,00 рублей; взыскать с ответчика ФИО3 в пользу истца задолженность взносам за 2021-2023 годы в размере 6500,00 рублей, пени за неуплату взносов на 2021-2023 годы в размере 1366,00 рублей; взыскать с ответчика ФИО2 в пользу истца задолженность взносам за 2021-2023 годы в размере 6500,00 рублей, пени за неуплату взносов на 2021-2023 годы в размере 1366,00 рублей; взыскать с ответчиков в равных долях государственную пошлину в размере 908,00 рублей, по 302,00 рубля с каждого из ответчиков.

Заочным решением Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 21 июня 2024 года, исковые требования садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье» к ФИО4, ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности по взносам, пени, судебных расходов, удовлетворены. Взысканы с ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№), ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№), ФИО8, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№) в пользу садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье», ИНН 

<

***>, задолженность по взносам за период с 2021 по 2023 годы в размере 19500,00 рублей, пени за период с 2021 по 2023 годы в размере 4100 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 908,00 рублей, а всего 24508,00 рублей, в равных долях по 8168,00 рублей с каждого.

Определением Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 13 ноября 2024 года, заочное решение Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 21 июня 2024 года, отменено, рассмотрение дела возобновлено.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела был извещен судом надлежащим образом в установленном законом порядке.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения судом первой инстанции дела по существу.

Таким образом, на основании вышеуказанных положений, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Представитель истца ФИО1, действующая на основании доверенности от 12.02.2024, в судебном заседании исковые требования поддержала, просила суд удовлетворить в полном объеме.

Ответчик ФИО3, в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований, просила суд применить срок исковой давности, а в случае удовлетворения требований судом просила снизить размер пени.

Ответчик ФИО2, в судебном заседании против удовлетворения требований возражала, в суд представлены письменные возражения, в которых ответчик просит применить срок исковой давности, а в случае удовлетворения исковых требований снизить размер пени. 

Выслушав участников процесса, изучив материалы гражданского дела, представленные доказательства, суд приходит к следующему.

Статьей 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно п. 2 п. 6 ст. 11 Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан: своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Согласно п. 2 ст. 14 Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» обязанность по внесению взносов распространяется на всех членов товарищества.

Согласно п. 3 ст. 14 Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества.

Судом установлено и следует из материалов дела, что на основании постановления администрации Рамонского района Воронежской области от 16.02.1993 (№), земельный участок, площадью 63,92 га, предоставленный ранее РОНО Коминтерновского района, передан в собственность граждан – членов садоводческого товарищества.

Согласно списку членов садоводческого товарищества, являющегося приложением №1 к вышеназванному постановлению, ФИО5, является членом СТ «Задонье», владельцем земельного участка №265, площадью 0,12 га.

(ДД.ММ.ГГГГ) (ФИО)3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, умер (ДД.ММ.ГГГГ), о чем составлена запись акта о смерти от (ДД.ММ.ГГГГ) (№).

К имуществу (ФИО)14 нотариусом ФИО9 открыто наследственное дело №20/2003.

В силу ст. 1100 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как усматривается из материалов наследственного дела, (ДД.ММ.ГГГГ) от (ФИО)7 (сына наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по закону.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ) от (ФИО)7 (сына наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по завещанию.

(ДД.ММ.ГГГГ) от (ФИО)8 (дочери наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по закону.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ) от (ФИО)8 (дочери наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по завещанию.

Как следует из материалов наследственного дела, (ФИО)4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 78/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом номер 1 по 

<

адрес> дом лит а с пристройками, площадью 133,2 кв.м., в том числе жилой – 92,6 кв.м., 5 сараев, 1 гараж, 1 навес, сооружения, расположены на земельном участке общей площадью: по землеотводным документам 448 кв.м.

Кроме того, как следует из материалов наследственного дела, (ФИО)7 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию на 78/100 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом номер 1 по 

<

адрес> дом лит а с пристройками, площадью 133,2 кв.м., в том числе жилой – 92,6 кв.м., 5 сараев, 1 гараж, 1 навес, сооружения, расположены на земельном участке общей площадью: по землеотводным документам 448 кв.м.

Как следует из материалов наследственного дела, (ФИО)4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследство состоящее из денежных вкладов с причитающимися процентами в Центрально-черноземном банке Акционерного коммерческого сберегательного банка РФ (ОАО). 

Кроме того, как следует из материалов наследственного дела, (ФИО)7 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию наследство состоящее из денежных вкладов с причитающимися процентами в Центрально-черноземном банке Акционерного коммерческого сберегательного банка РФ (ОАО).

Таким образом, поскольку на момент смерти у наследодателя также находился в собственности земельный участок (№) по 

<

адрес>, в СНТСН «Задонье», его наследники (ФИО)7 и (ФИО)8 также вступили в наследство на указанное имущество.

Судом также установлено, что (ФИО)7, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, умер (ДД.ММ.ГГГГ), о чем составлена запись акта о смерти от (ДД.ММ.ГГГГ) (№).

К имуществу (ФИО)7 нотариусом ФИО10 открыто наследственное дело №448/2021.

21.12.2021 от ФИО3 (дочери наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по закону.

26.01.2022 от ФИО8 (дочери наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по закону.

Как следует из материалов наследственного дела, ФИО3 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные средства; 4/10 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (№) 37/50 долей жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером (№); земельного участка с кадастровым номером (№), расположенного по адресу: 

<

адрес>; пособия по временной нетрудоспособности, не полученные в связи со смертью наследодателя и подлежащие выплате за счет средств Фонда социального страхования РФ, за период с 17.07.2021 года по 30.07.2021 года в размере 12531,20 рублей. 

Кроме того, как следует из материалов наследственного дела, ФИО2 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на денежные средства; 37/50 долей жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером (№); 4/10 долей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>: 

<

адрес>, кадастровый (№); земельного участка с кадастровым номером (№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ст. «Озон», линия 8, участок 8; пособия по временной нетрудоспособности, не полученные в связи со смертью наследодателя и подлежащие выплате за счет средств Фонда социального страхования РФ, за период с 17.07.2021 года по 30.07.2021 года в размере 12531,20 рублей. 

Кроме того, как установлено судом и следует из материалов дела, (ФИО)19, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, умерла (ДД.ММ.ГГГГ), о чем составлена запись акта о смерти от 05.07.2018 года № 7047.

К имуществу (ФИО)9 нотариусом ФИО11 открыто наследственное дело №51/2018.

19.07.2018 от ФИО4 (супруга наследодателя), поступило заявление о принятии наследства по закону.

Кроме того, 19.07.20218 года от (ФИО)10 (сына наследодателя), поступило заявление об отказе от доли наследственного имущества. 

Как следует из материалов наследственного дела, ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 2/5 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (№); 13/50 долей в праве общей долевой собственности на индивидуальный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый (№); земельный участок площадью 600 кв.м., с кадастровым номером (№), расположенного по адресу: 

<

адрес>, уч. 34.

Таким образом, ФИО4, ФИО3, ФИО8 также вступили в наследство на принадлежащее наследодателям имущество в виде земельного участка, площадью 120 кв.м., кадастровый (№), расположенный по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Задонье», участок 256.

Пунктом 4.4.7 Устава Товарищества предусмотрено членские взносы вносятся членами Товарищества на расчетный счет Товарищества в следящем порядке, сроки и размерах: размер взносов определяется и утверждается на годовом отчетном общем собрании членов Товарищества на следующий год. Взносы оплачиваются в срок до 01 июля текущего года. Платежные реквизиты для внесения членских взносов Товарищества размещаются на информационном стенде товарищества для всеобщего ознакомления и на официальном сайте Товарищества. 

Пунктом 4.4.9 Устава Товарищества предусмотрено целевые взносы вносятся членами Товарищества на расчетный счет товарищества по решению общего собрания членов Товарищества, определяющему их размер и срок внесения, принятому на годовом очередном общем собрании членов Товарищества либо на внеочередном общем собрании членов Товарищества.

Пунктом 4.4.10 Устава Товарищества предусмотрено размер взносов (членских и целевых) определяется в зависимости размера (площади) садового земельного участка (количества соток земли находящегося в собственности и владении (в случаях, предусмотренных законом и настоящим уставом) члена Товарищества. 

Пунктом 4.4.11 Устава Товарищества предусмотрено размер взносов определяется на основании приходно-расходной сметы товарищества и финансово-экономического обоснования, утвержденных общим собранием членов товарищества. 

Решением Общего собрания членов СНТ «Задонье» от 17.05.2021г. (протокол №2) на 2021 год утверждены членские взносы и взносы для собственников земельных участков, которые не являются членами СНТСН, в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности этих граждан, в размере : из расчета - 5000 рублей за 1200 кв.м (4,16 руб. за 1 кв.м); оплата взносов (членских и для садоводов-не членов СНТСН) путем перечисления суммы на расчетный счет СНТ СН «Задонье» в срок до 01 августа 2021 года; целевой взнос на 2021 год на ремонт дорог общего пользования для членов СНТСН «Задонье» и собственников земельных участков, которые не являются членами СНТСН «Задонье»», в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности, в размере : из расчета - 1000 рублей за 1200 кв.м (0,83 руб. за 1 кв.м). Утверждена оплата целевых взносов путем перечисления суммы на расчетный счет СНТ СН «Задонье» в срок до 01 августа 2021 года. Установлены пени в размере 100 рублей за каждый месяц просрочки платежа начиная с 01 августа 2021 года, т.е. 100 рублей взимается с 01 числа текущего месяца просрочки и на протяжении всего месяца просрочки.

Решением Общего собрания членов СНТ «Задонье» от 11.05.2022г. (протокол №1) на 2022 год утверждены взносы для членов СНТ и для собственников земельных участков, расположенных на территории СНТСН «Задонье», не являющихся членами СНТСН «Задонье», в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности, в размере : из расчета 5000 рублей за 1200 кв.м (4,16 руб. за 1 кв.м). Утверждена оплата взносов (членских, целевых, для садоводов- не членов СНТСН) путем перечисления суммы на расчетный счет СНТСН «Задонье» в срок до 01 июля 2022года. Утвержден размер целевого взноса на ремонт дорог общего пользования для членов СНТСН «Задонье» и собственников земельных участков, которые не являются членами СНТСН «Задонье», в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности в размере : из расчета- 1 500рублей за 1200 кв.м (1,25руб. за 1 кв.м). Установлены пени в размере 100 рублей за каждый месяц просрочки платежа начиная с 01 июля 2022 года, т.е. 100 рублей взимается с 01 числа текущего месяца просрочки и на протяжении всего месяца просрочки.

Решением Общего собрании членов СН Г «Задонье» от 19.03.2023г.(протокол №1) на 2023 год утверждены взносы для членов СНТ и для собственников земельных участков, расположенных на территории СНТСН «Задонье», не являющихся членами СНТСН «Задонье», в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности, в размере : из расчета 6000 рублей за 1200 кв.м ( 5,00 руб. за 1 кв.м). Утверждена оплата взносов (членских, целевых, для садоводов- не членов СНТСН) путем перечисления суммы на расчетный счет СНТСН «Задонье» в срок до 01 июля 2023года. Утвержден размер целевого взноса на ремонт дорог общего пользования для членов СНТСН «Задонье» и собственников земельных участков, которые не являются членами СНТСН «Задонье», в зависимости от количества соток земли (площади земельного участка) в собственности в размере: из расчета- 1000 рублей за 1200 кв.м (0,83руб. за 1 кв.м).

Обращаясь в суд с настоящим иском, истец указал что по указанному земельному участку имеется задолженность по оплате членских и целевых взносов в размере 19500,00 рублей, в том числе 6000,00 рублей – задолженность за 2021 год, 6500,00 рублей – задолженность за 2022 год, 7000,00 рублей – задолженность за 2023 год.

Поскольку наследственное имущество со дня открытия наследства поступает в долевую собственность наследников, принявших наследство, именно ответчики, принявшие наследство, несут бремя содержания наследственного имущества.

Раздел наследственного имущества, поступившего в долевую собственность наследников, производится: в течение трех лет со дня открытия наследства по правилам статей 1165 - 1170 ГК РФ (часть вторая статьи 1164 ГК РФ), а по прошествии этого срока - по правилам статей 252, 1165, 1167 ГК РФ.

При этом, ответчики наследство приняли, сведения о разделе наследственного имущества, на дату определения задолженности, в материалах дела отсутствуют.

Таким образом, задолженность по оплате взносов возникла именно у ответчиков, как у собственников перешедшего к ним по наследству имущества.

В обоснование наличия взыскиваемой задолженности истцом представлен расчет.

Проверив расчёт истца, который является арифметически верным, согласующимся симеющимися в деле доказательствами, суд приходит к выводу, что за период с 2021 по 2023 годы задолженность по оплате членских и целевых взносов составляет 19500,00 рублей.

Вместе с тем, стороной ответчика заявлено о применении последствий пропуска СНТСН «Задонье» срока исковой давности.

Доводы ответчика ФИО3 о необходимости срока применения срока исковой давности, к рассматриваемым требованиям, ввиду того, что она узнала о наличии задолженности только 02.05.2024, суд признает несостоятельными, поскольку в силу требований ст.201 ГК РФ перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления.

В соответствии с п.9 ст.14 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Уставом товарищества может быть установлен порядок взимания и размер пеней в случае несвоевременной уплаты взносов.

Пунктом 4.4.12 Устава Товарищества предусмотрено, что в случае несвоевременной уплаты взносов подлежат уплате пени в размере 100 рублей за каждый месяц просрочки, то есть 100 рублей взымается с 01 числа текущего месяца просрочки и на протяжении всего месяца просрочки. 

Таким образом, Уставом Товарищества предусмотрено взимание пени за время просрочки оплаты в размере 100 рублей за каждый день просрочки платежа.

Согласно ч.1 ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Следовательно, требование о взыскании с ответчиков пени, истцом заявлено правомерно.

При оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства необходимо учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3 и 4 статьи 1 ГК РФ).

Если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении (ч.1 ст.333 ГК РФ).

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.71 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 (ред. от 22.06.2021) "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", если должником является коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, а равно некоммерческая организация при осуществлении ею приносящей доход деятельности, снижение неустойки судом допускается только по обоснованному заявлению такого должника, которое может быть сделано в любой форме (пункт 1 статьи 2, пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

При взыскании неустойки с иных лиц правила статьи 333 ГК РФ могут применяться не только по заявлению должника, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (пункт 1 статьи 333 ГК РФ). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности (статья 56 ГПК РФ, статья 65 АПК РФ). При наличии в деле доказательств, подтверждающих явную несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства, суд уменьшает неустойку по правилам статьи 333 ГК РФ.

С учетом несоразмерности неустойки, суд считает возможным применить положения ст.333 ГК РФ, уменьшив подлежащую взысканию с ответчика пени за неуплату взносов за 2021-2023 годы до 2000,00 рублей

Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Вместе с тем, в соответствии со ст.1164 ГК РФ при наследовании по закону, если наследственное имущество переходит к двум или нескольким наследникам, и при наследовании по завещанию, если оно завещано двум или нескольким наследникам без указания наследуемого каждым из них конкретного имущества, наследственное имущество поступает со дня открытия наследства в общую долевую собственность наследников.

Вместе с тем, поскольку, как указывалось ранее, возникший долг не является долгом наследодателя, умершего задолго до его начисления, а также с учетом тех обстоятельств, что на момент рассмотрения дела доли каждого из наследников не определены, с ответчиков в пользу СНТСН «Задонье» подлежит взысканию задолженность по взносам за период с 2021 по 2023 в размере 19500,00 рублей, пени, образовавшиеся из долга за неуплату взносов с 2021 по 2023 в размере 2000,00 рублей, в солидарном порядке.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истец просит взыскать с ответчиков госпошлину в сумме 908,00 рублей.

С учетом размера удовлетворенных исковых требований, а также положений ст.333.19 НК РФ, размер госпошлины, составит 908,00 рублей, которая подлежит взысканию с ответчиков также солидарно.

Руководствуясь ст. ст.12, 56, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье» к ФИО4, ФИО3, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате членских взносов, пени, судебных расходов, удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО4, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№), ФИО3, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№), ФИО8, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, паспорт (№), в пользу садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Задонье», ИНН 

<

***>, задолженность по оплате взносов за 2021-2023 годы в размере 19500,00 рублей, пени в размере 2000,00 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 908,00 рублей, а всего 22408,00 рублей. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме через Коминтерновский районный суд города Воронежа.

Судья Н.А. Каширина

Решение принято в окончательной форме 13 декабря 2024 года